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1. Sammendrag
1.1 Proposisjonens hovedinnhold
Innledning

I proposisjonen fremmes forslag om å gjennomføre
Europaparlamentets og Rådets direktiv (EU) 2016/2102
av 26. oktober 2016 om tilgjengelighet av offentlige or-
ganers nettsteder og mobilapplikasjoner (Web Accessi-
bility Directive, heretter WAD). Det bes om Stortingets
samtykke til godkjenning av EØS-komiteens beslutning
om å innlemme direktivet i EØS-avtalen.

Lov 16. juni 2017 om likestilling og forbud mot dis-
kriminering (likestillings- og diskrimineringsloven) og
forskrift om universell utforming av informasjons- og
kommunikasjonsteknologiske (IKT)-løsninger (IKT-
forskriften; FOR-2013-06-21-732) stiller krav om univer-
sell utforming av IKT.

Universell utforming av IKT-løsninger bidrar til å
fremme likestilling og digital inkludering i samfunnet,
ved å gjøre digitale løsninger mer brukervennlige.

Direktivet inneholder nye krav som ikke følger av
norsk rett. I hovedsak gjelder dette nye krav til univer-
sell utforming av forhåndsinnspilte tidsbaserte medier
(video), krav om en tilgjengelighetserklæring og tilbake-
meldingsfunksjon og krav til universell utforming av
nye intranett og ekstranett. Lovforslaget i proposisjo-

nen går ut på å gjennomføre disse kravene for alle of-
fentlige virksomheter.

Krav om universell utforming av intranett og ekstra-
nett gjør at direktivet stiller nye krav som omfatter deler
av arbeidslivet. Innføringen av direktivet er viktig da det
er 258 000 personer med funksjonsnedsettelse i norsk
arbeidsliv. Direktivet kan også virke positivt for øvrige
sysselsatte i Norge, noe som er spesielt viktig når ar-
beidstakere skal stå lenger i arbeid enn tidligere.

I denne innstillingen behandles lovforslagene i
Prop. 141 LS (2020–2021) L-delen, som foreslår
endringer i likestillings- og diskrimineringsloven og lov
16. juni 2017 om Likestillings- og diskrimineringsom-
budet og Diskrimineringsnemnda (diskrimineringsom-
budsloven). Spørsmål som skal reguleres i IKT-forskrif-
ten, omtales også i proposisjonen, dette for å sikre en
helhetlig fremstilling av gjennomføring av direktivets
krav.

Når det gjelder Stortingets samtykke til godkjen-
ning av EØS-komiteens beslutning nr. 59 av 5. februar
2021 om innlemmelse i EØS-avtalen av direktiv (EU)
2016/2102 om tilgjengeligheten av offentlige organers
nettsteder og mobilapplikasjoner behandles dette i en
egen innstilling, jf. Innst. 457 S (2020–2021).

Det vises til proposisjonens kapittel 2, der bakgrun-
nen for forslagene er redegjort for.

Det er gjennomført to høringer, en i 2017 og en i
2019, samt et eget offentlig høringsmøte i 2019.

I høringen i 2017 ble det særlig bedt om høringsin-
stansenes innspill på om de kravene som direktivet stil-
ler til offentlige virksomheter, skal utvides til å også gjel-
de for private virksomheter. Bakgrunnen var at nasjonal
lovgivning om universell utforming av IKT regulerer of-
fentlige og private virksomheter likt (felles regelverk).
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I høringsnotatet i 2019 ble det foreslått at de nye
kravene skulle gjelde for alle offentlige virksomheter og
for private virksomheter som jevnlig sysselsetter mer
enn 50 ansatte. Da det i proposisjonen allikevel ikke er
fremmet et lovforslag om at alle private virksomheter
skulle omfattes av kravene begrunnes dette i at nytte-
virkningene av tiltakene er størst for de største private
virksomhetene, og at det kan føre til uforholdsmessig
store byrder dersom kravene skal gjelde for små og mel-
lomstore virksomheter (virksomheter med under 50
ansatte).

Når det gjelder forslagene i høringsnotatene, hø-
ringsinstansenes syn, samt departementets vurderinger
vises det til de enkelte kapitlene i proposisjonen.

Det vises til proposisjonens kapittel 4, der regelver-
ket når det gjelder krav til universell utforming av nett-
steder og mobilapplikasjoner i andre land, herunder
Danmark, Sverige og Finland er nærmere redegjort for.

I proposisjonens kapittel 5 er hovedtrekkene i gjel-
dende rett beskrevet, i tillegg vises det til at gjeldende
rett er redegjort for under hvert kapittel i proposisjo-
nen.

Når det gjelder direktivet er det i proposisjonen be-
skrevet både hovedinnholdet i direktivet og dets virke-
område, jf. kapittel 7 og 8.

Det vises til proposisjonens kapittel 6 der departe-
mentets forslag til valg av modell er detaljert gjort greie
for. Det vises her blant annet til at WAD-direktivet på-
legger offentlige organer å gjøre nettsteder og mo-
bilapplikasjoner universelt utformet (tilgjengelig) ved å
følge internasjonale standarder for universell utfor-
ming.

Direktivet er et minimumsdirektiv. Direktivet opp-
fordrer medlemslandene til å utvide anvendelsen av di-
rektivet til privat sektor som tilbyr offentlige tjenester til
allmennheten. Direktivet stiller ikke krav til virksomhe-
ter i privat sektor. Utvidelse av direktivets virkeområde
til å omfatte private virksomheter, må være i overen-
stemmelse med EU/EØS-retten generelt. Det vises her til
kapittel 9 der harmoniseringsnivået er nærmere rede-
gjort for.

Hovedprinsipper for universell utforming og unn-
tak fra kravet ved uforholdsmessig stor byrde er rede-
gjort for i proposisjonen kapittel 10 og 11.

Det vises til proposisjonens kapittel 12 og 13 der
formodningen om samsvar med tilgjengelighetskrave-
ne og ytterligere tiltak er beskrevet.

Når det gjelder kontroll og rapportering, samt
håndheving er dette gjort greie for i proposisjonens ka-
pitel 14 og 15.

Når det gjelder frister – innarbeidelse i nasjonal rett
legges det opp at lovendringene trer i kraft den tid Kon-
gen bestemmer.

Det legges videre opp til at lovendringene skal tre i
kraft 1. januar 2022. Tidspunktet vil markere starttids-

punktet for når overgangsperioden(e)/innføringsfristen
vil begynne å løpe.

Direktivet er ikke til hinder for å gjennomføre og
anvende nasjonale bestemmelser tidligere enn tidsfris-
tene angitt i artikkel 12 nr. 3, slik artikkelen er tilpasset i
EØS-komitébeslutningen. Det legges derfor opp til ett
års innføringsfrist/overgangsperiode, og ikke den trinn-
vise innføringen som følger av direktivet og tilpasninge-
ne.

Det er ønskelig at Norges regulering så raskt som
mulig harmonerer med europeisk regulering. Det vises
til at fristene for å anvende kravene i direktivet allerede
er utløpt i EU.

Det legges til grunn at virksomhetene i offentlig sek-
tor får tilstrekkelig tid til å innrette seg etter kravene der-
som det gis ett års innføringsfrist/overgangsperiode. Fra
ikrafttredelse 1. januar 2022 vil pliktsubjektene få 1 år
på å etterleve kravene, det vil si fra 1. januar 2023. Det vi-
ses til proposisjonens kapittel 16 for nærmere beskrivel-
se.

Innføring av de nye kravene for offentlige virksom-
heter krever endringer i likestillings- og diskrimine-
ringsloven, diskrimineringsombudsloven og IKT-for-
skriften.

1.2 Det fremmes følgende forslag i proposisjonen

De nye kravene gjelder for offentlige virksomheter

Det foreslås å gjennomføre direktivets krav for of-
fentlige virksomheter. Dette innebærer at direktivets
krav, som ikke allerede følger av gjeldende rett, ikke vil
gjelde for private virksomheter. Det ble i høringsnotatet
foreslått å gjennomføre direktivets krav for offentlige
virksomheter og for private virksomheter som jevnlig
sysselsetter mer enn 50 ansatte. Basert på innspill fra hø-
ringen og en fornyet vurdering har departementet valgt
å ikke gå videre med forslaget i høringsnotatet.

Det er behov for å foreta en ny juridisk vurdering av
det nasjonale handlingsrommet overfor private virk-
somheter. Det ble i juni 2019 vedtatt et nytt EU-direktiv
om tilgjengelighet av produkter og tjenester (EU 2019/
882; heretter EAA). Å utvide kravene WAD stiller til også
å gjelde for private virksomheter, bør derfor vurderes i
lys av EAA-direktivets krav og i forbindelse med at EAA
innlemmes i nasjonal rett.

En slik samkjøring anses nødvendig ettersom WAD
og EAA delvis regulerer samme forhold, har mange lik-
hetstrekk og er ment å utfylle hverandre. EAA stiller krav
til private tjenesteleverandører, herunder krav til uni-
versell utforming av nettsteder og mobilapplikasjoner.
Det bør derfor gjøres en helhetlig vurdering av det na-
sjonale handlingsrommet, i betraktning av EAA-direkti-
vets krav, EØS-retten for øvrig, og gjeldende nasjonal
rett.
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Krav om tilgjengelighetserklæring og 
tilbakemeldingsfunksjonalitet

Det foreslås at offentlige virksomheter pålegges å
utarbeide en tilgjengelighetserklæring, som skal publi-
seres på virksomhetens nettsted, slik direktivet krever.
Den skal opplyse om, og i hvilken grad, virksomhetens
nettsteder og mobilapplikasjoner etterlever direktivets
krav. Slik pålegger direktivet virksomhetene en redegjø-
relsesplikt. Dette skal følges av en tilbakemeldingsfunk-
sjonalitet som innebærer at brukeren kan be om tilgang
til innhold/informasjon som er unntatt fra kravene, og
en lenke til klageprosedyre. Erklæringen innebærer ny
redegjørelsesplikt for offentlige virksomheter.

Krav om universell utforming av intranett og ekstranett

Direktivet stiller krav om universell utforming av in-
tranett og ekstranett, og medfører en delvis utvidelse av
kravene til å omfatte arbeidslivet. Intranett er kun til-
gjengelig for ansatte i en virksomhet eller andre som er
gitt særskilt tilgang.

Ekstranett bruker gjerne det åpne internettet og gir
tredjeparter adgang til avgrenset innhold. Dette krever
ofte innlogging/autentisering. Det foreslås lovendring
for å gjennomføre direktivets krav.

Unntak fra kravene ved uforholdsmessig stor byrde

Det foreslås at direktivets bestemmelser om å gjøre
unntak fra kravene, dersom de medfører en «uforholds-
messig stor byrde», innføres.

Digitaliseringsdirektoratet (Digdir) fører i dag tilsyn
med kravene om universell utforming av IKT etter gjel-
dende rett, og virksomhetene må søke om dispensasjon
fra Digdir.

Direktivets system krever at det er offentlige virk-
somheter selv som skal stå for vurderingen av hvorvidt
kravene medfører en uforholdsmessig stor byrde. Den-
ne vurderingen skal dokumenteres i tilgjengelighetser-
klæringen. Digdir fører kontroll med erklæringene, og
brukere kan påklage virksomhetens vurdering til Dis-
krimineringsnemnda. Terskelen for å gjøre unntak fra
kravene skal være høy.

Nye regler om håndheving

Diskrimineringsnemnda skal behandle samtlige
klager fra enkeltpersoner på brudd på likestillings- og
diskrimineringslovens regler om universell utforming
av IKT, herunder klager på brudd på den nye redegjørel-
sesplikten (plikten å utarbeide en tilgjengelighetserklæ-
ring). EU-kommisjonens gjennomføringsbeslutning
fastsetter omfattende regler om tilsynsorganets (Dig-
dirs) plikt til kontroll og rapportering. Det foreslås at de
nye kravene om håndheving skal innføres gjennom lov-
endring.

1.3 økonomiske og administrative konsekvenser
Vista Analyse AS har på oppdrag gjennomført tre

samfunnsøkonomiske utredninger knyttet til gjennom-
føring av direktivet i norsk rett.

Sett bort i fra kravet til synstolkning, er kostnadene
ved å gjennomføre direktivet forholdsvis små, og tilta-
ket har en positiv samfunnsøkonomisk effekt på
638 mill. kroner.

Universell utforming av IKT-løsninger bidrar til å
fremme likestilling og digital inkludering i samfunnet
ved å gjøre digitale løsninger mer brukervennlige. Det er
viktig for alle og særlig for eldre og personer med ulike
former for funksjonsnedsettelser, som redusert syn eller
hørsel, redusert tale eller bevegelighet, kognitive utford-
ringer eller dysleksi.

Siden det anbefales å vente med å innføre nye krav
til universell utforming for virksomheter i privat sektor
medfører forslaget derfor ikke økonomiske eller admi-
nistrative konsekvenser for privat sektor.

Engangskostnader og løpende kostnader for stat og 
kommune

Det redegjøres detaljert i proposisjonens kapittel
17.4.2 for de ulike kostnadene fordelt mellom en-
gangskostnader/omleggingskostnader og løpende kost-
nader (årlig) for stat og kommune.

Engangskostnadene består av:
– kostnadene knyttet til nye intranett og ekstranett,
– kostnader ved omlegging av IKT-løsningen pga. 12

nye krav (WCAG 2.1),
– kostnader til opplæring av ansatte – synstolkning,
– kostnader til opplæring av ansatte – øvrige krav,

herunder publisering av innhold,
– kostnader til utvikling av en sentral løsning for til-

gjengelighetserklæring,
– kostnader knyttet til veiledning.

De løpende (årlige) kostnadene utgjør:
– løpende kostnader ved publisering av video,
– oppdatering av tilgjengelighetserklæring og tilba-

kemeldingsfunksjon.

KOSTNADER FOR STATEN

For staten utgjør de totale engangskostnadene 39
mill. kroner. Dette omfatter kostnader ved nye intranett
og ekstranett, kostnader ved 12 nye krav, sentral løsning
for tilbakemeldingsfunksjon og opplæring av ansatte.
De totale løpende (årlige) kostandene for staten er esti-
mert til 19,9 mill. kroner. Av disse utgjør 0,9 mill. kroner
oppdatering av tilgjengelighetserklæringen og 19 mill.
kroner synstolkning av video.

Statens kostnader dekkes innenfor gjeldende ram-
mer. Digdir vil imidlertid få særlige utgifter knyttet til
nytt regelverk, herunder utvikling av sentral løsning,
veiledning og tilsyn.
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KOSTNADER FOR KOMMUNER OG FYLKESKOMMUNER

For kommuner og fylkeskommuner utgjør en-
gangskostnadene totalt 85,3 mill. kroner. Dette omfat-
ter kostnader ved nye intranett og ekstranett, kostnader
ved 12 nye krav og opplæring av ansatte, herunder opp-
læring i synstolkning.

De totale løpende (årlige) kostnadene for kommu-
ner og fylkeskommuner er estimert til 15,3 mill. kroner.
Av disse er 13,1 mill. kroner knyttet til synstolkning,
mens 2,2 mill. kroner gjelder oppdatering av tilgjenge-
lighetserklæringen.

Det legges opp til at regelverksendringene skal tre i
kraft 1. januar 2022. Fra ikrafttredelsen (1. januar 2022)
vil pliktsubjektene få 1 år på å etterleve kravene, det vil
si at kravene skal etterleves fra 1. januar 2023. En-
gangskostnadene/omleggingskostnadene vil derfor
inntreffe i 2022. De løpende kostnadene vil i hovedsak
inntreffe fra og med 2023.

Kravet om å publisere synstolket video vil tidligst
måtte etterleves av virksomheter i offentlig sektor fra
1. januar 2023.

Regjeringen kommer tilbake til spørsmål om kom-
pensasjon til kommunesektoren i statsbudsjettene for
2022 og 2023.

økonomiske konsekvenser for Digdir
Det foreslås at Tilsyn for universell utforming av ikt

ved Digdir skal ha oppgaver knyttet til kontroll og rap-
portering av nettsteder og mobilapplikasjoner. Tilsynet
må utvide sin kjernevirksomhet for kontroll, veiled-
ning, områdeovervåkning og regelverksutvikling.

EU-kommisjonen har i gjennomføringsbeslutning
(EU 2018/1524) besluttet hvordan, og hvor ofte, kontrol-
len skulle gjennomføres. Metoden for kontroll, og om-
fanget av kontrollaktiviteten, er mer omfattende enn
det risikobaserte tilsynet og statusmålingene som til-
synsmyndigheten utfører i Norge i dag. Norge skal rap-
portere til ESA årlig.

Det er i hovedsak kravene i gjennomføringsbeslut-
ningen som gjør det kostnadskrevende å føre kontroll
med etterlevelsen av kravene.

Anslagene viser at det er behov for cirka 7,6 årsverk
i tilsynet. Dette er i tillegg til årsverkene tilsynet per i dag
bruker til tilsyn og områdeovervåkning i offentlig sek-
tor. Videre er det behov for ressurser til informasjonsar-
beid og veiledning estimert til 1 årsverk, og behandling
av klagesaker tilsvarende 0,5 årsverk. Utvidelse av opp-
gaver og økt antall ansatte medfører også et noe større
behov for ressurser til ledelse og administrasjon, tilsva-
rende 1 årsverk. Totalt tilsvarer dette 10,1 årsverk.

Tilsynet gir Diskrimineringsnemnda IKT-faglige ut-
talelser, og vil ha behov for økte midler dersom antall
henvendelser til nemnda øker.

Digdir har planlagt prosjektet: Et datadrevet digitalt
tilsyn, som skal vare fra 2021 til 2023. Prosjektet inklu-

derer blant annet utvikling av en sentral digital løsning
for utfylling av tilgjengelighetserklæring, som det legges
til grunn at virksomhetene skal benytte (obligatorisk).
Tilsynet har estimert at offentlige virksomheter kan
spare 252 mill. kroner ved å bruke denne løsningen.

Departementet har innenfor sine rammer avsatt 9,5
mill. kroner til prosjektet for 2021, 9,5 mill. kroner for
2022 og 9,5 mill. kroner for 2023-budsjettet.

Et datadrevet digitalt tilsyn forutsetter investeringer
i teknologi og prosessforbedring, samt bemanning. For-
målet er håndheving og oppfølging av WAD i offentlig
sektor, samtidig som det eksisterende norske regelver-
ket for nettsider, applikasjoner og selvbetjeningsauto-
mater skal håndheves i privat sektor og for lag og orga-
nisasjoner. Ressursbehovet for nye årsverk i direktoratet
ved gjennomføring av WAD vil være litt lavere, totalt 9,1
årsverk.

Konsekvenser for Diskrimineringsnemnda

Lovforslaget innebærer at Diskrimineringsnemnda
fremdeles skal behandle klager om eventuelle brudd på
plikten til universell utforming av IKT etter den foreslåt-
te likestillings- og diskrimineringsloven § 18, jf. revidert
§ 7 i diskrimineringsombudsloven.

Etter forslaget skal det lovfestes en plikt for de be-
rørte virksomhetene til å utarbeide en tilgjengelighets-
erklæring (en redegjørelsesplikt), jf. forslag til ny § 19 a
første ledd andre punktum og andre ledd. Det foreslås at
Diskrimineringsnemnda skal håndheve aktivitets- og
redegjørelsesplikten knyttet til universell utforming av
IKT som foreslås regulert i likestillings- og diskrimine-
ringsloven § 19 a.

Kostnadsestimatene bygger på følgende:
– det antas at en saksbehandler behandler 2–4 saker i

måneden,
– de totale kostnadene for et gjennomsnittlig årsverk,

inkl. arbeidsgiveravgift og andre kostnader, er om
lag 800 000 kroner,

– for å behandle 10 nye saker vil det være behov for
cirka ett ekstra nemndsmøte i året. Det vil ikke være
behov for å øke antall avdelinger i nemnda.

De foreslåtte endringene vil innebære at Diskrimi-
neringsnemnda får nye oppgaver. Diskriminerings-
nemnda har for 2020 et årlig budsjett på om lag 22,2,
mill. kroner. Det er usikkert hvor stor økning i saker de
foreslåtte endringene vil medføre for Diskriminerings-
nemnda.

Ressursmessig vil endringene medføre behov for
økt saksbehandlingskapasitet i sekretariatet for Diskri-
mineringsnemnda og behov for å avholde flere
nemndsmøter.

Lovforslaget vil trolig medføre en økning i et antall
klagesaker i intervallet 1–20.
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Ved behov vil Diskrimineringsnemndas budsjett bli
justert.

Det foreslås at Digdir skal foreta oppgavene knyttet
til kontroll og rapportering av nettsteder og mobilappli-
kasjoner. Det ble tatt høyde for omdisponering av eksis-
terende ressurser.

2. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  E l i s e  B j ø r n e b e k k -Wa a g e n ,  L i s e
C h r i s t o f f e r s e n ,  A r i l d  G r a n d e  o g  f u n g e -
r e n d e  l e d e r  R i g m o r  A a s r u d ,  f r a  H ø y r e ,
M a r g r e t  H a g e r u p ,  H e i d i  N o r d b y  L u n d e  o g
K r i s t i a n  To n n i n g  R i i s e ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r -
t i e t ,  J o n  G e o r g  D a l e  o g  B j ø r n a r  L a a b a k ,  f r a
S e n t e r p a r t i e t ,  Pe r  O l a f  L u n d t e i g e n ,  f r a
S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  S o l f r i d  L e r b r e k k ,
o g  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  To r i l l  S e l s v o l d
N y b o r g , viser til at direktiv (EU) 2016/2102 om tilgjen-
geligheten av offentlige organers nettsteder og
mobilapplikasjoner (WAD) inneholder nye krav som
ikke allerede følger av gjeldende norsk rett, hovedsa-
kelig knyttet til universell utforming av nye intranett og
ekstranett, forhåndsinnspilte tidsbaserte medier
(video), krav om tilgjengelighetserklæring og tilbake-
meldingsfunksjon. Departementet foreslo opprinnelig
at direktivets virkeområde skulle komme til anvendelse
også for privat sektor, alternativt kun for private virk-
somheter med mer enn 50 ansatte.

Ko m i t e e n  merker seg at direktivet ble sendt på
høring av departementet allerede i 2017, og at forslaget
til endringer for å implementere direktivet i norsk lov
ble sendt på høring allerede i 2019. K o m i t e e n  merker
seg at det derfor har vært arbeidet med disse endringene
i rundt 4 år før de ble presentert for Stortinget.

Ko m i t e e n  merker seg at departementet har gått
vekk fra muligheten for å gi lovendringene virkning for
mer enn det minimum som direktivet angir, og
endringene gjøres derfor kun gjeldende for offentlige
organer. I de andre nordiske landene har lovendringer
basert på direktivets implementering blitt gjort gjelden-
de for flere aktører: i Danmark for virksomheter som er
minst 50 pst. offentlig eid, styrt eller finansiert av det of-
fentlige, i Sverige for private virksomheter som driver of-
fentlig finansiert virksomhet innen sektorer som utdan-
ning og helsetjenester, og i Finland for sektorer som
bank- og finansinstitusjoner, forsikringsselskaper,
vann- og energiforsyning, postverk og transport. Ko -
m i t e e n  merker seg at departementet i proposisjonen
viser til at virksomheter i privat sektor likevel vil omfat-
tes av regelendringer som innføres i sammenheng med
implementeringen av EUs tilgjengelighetsdirektiv for
varer og tjenester (EAA).

Ko m i t e e n  viser til at direktivet er ledd i EUs stra-
tegi for utvikling av det digitale indre marked samt en
del av en europeisk oppfølging av FNs konvensjon om
rettigheter til personer med nedsatt funksjonsevne
(CRPD). Ko m i t e e n  viser videre til at et enstemmig
storting støttet norsk tilslutning til CRPD, og understre-
ker viktigheten av å etterleve Norges konvensjonsfor-
pliktelser etter CRPD.

Ko m i t e e n  viser til at departementet i proposisjo-
nens kapittel 8.3 Unntak fra direktivets virkeområde
understreker at allmennkringkastere skal være unntatt
kravene om universell utforming av nettsider og mo-
bilapplikasjoner, samt at direktivet ikke vil omfatte krav
knyttet til audiovisuelle løsninger, ettersom disse heller
omfattes av Unionens sektorspesifikke regelverk eller
regelverk med fokus på tilgjengelighet som også gjelder
for private aktører for å sikre rettferdige konkurransevil-
kår. Nettbaserte kart og karttjenester er også omfattet av
unntak fra direktivet, men k o m i t e e n  merker seg at
NVE og Kartverket har påpekt at formuleringen for det-
te unntaket er uklar, og at departementet vil vurdere
formuleringen av unntaket i forbindelse med for-
skriftsarbeidet.

Ko m i t e e n  viser til at direktivets krav skal gjøres
gjeldende også for virksomheter innen barnehage-,
opplærings- og utdanningssektoren, men kun der disse
faller inn under definisjonen av «offentlig virksomhet»,
jf. kapittel 8.2.2. Departementet ønsker ikke å innføre
nye krav for private virksomheter i samme sektorer der-
som de faller utenfor definisjonen av «offentlig virk-
somhet». Ko m i t e e n  registrerer at det likevel er inn-
ført unntak for enkelte deler av direktivet også for of-
fentlige virksomheter innen barnehage- og opplærings-
sektoren, knyttet til blant annet krav om synstolking for
annet enn viktige nettbaserte administrative funksjo-
ner som for eksempel søknad om barnehageplass.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  merker
seg at lovendringene kun skal gjelde for offentlig sektor,
og at dette er begrunnet med at privat sektor skal dek-
kes i sammenheng med implementeringen av EUs til-
gjengelighetsdirektiv for varer og tjenester (EAA).

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , mener det er viktig at Norge
oppfyller sine konvensjonsfestede forpliktelser som føl-
ger av CRPD, både i privat og offentlig sektor.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  forventer
derfor at regjeringen i arbeidet med implementering av
EAA sikrer at det også legges til rette for universell til-
gjengelighet i privat sektor.
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3. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité.

Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i likestillings- og diskrimineringsloven 
mv. (universell utforming av IKT-løsninger)

I
I lov 16. juni 2017 nr. 50 om Likestillings- og diskrimine-
ringsombudet og Diskrimineringsnemnda oppheves

§ 7 første ledd bokstav a. Nåværende første ledd bok-
stav b til h blir første ledd bokstav a til g.

II
I lov 16. juni 2017 nr. 51 om likestilling og forbud mot
diskriminering gjøres følgende endringer:

§ 17 annet ledd skal lyde:
Med universell utforming menes utforming eller til-

rettelegging av hovedløsningen i de fysiske forholdene,
slik at virksomhetens alminnelige funksjoner kan be-
nyttes av flest mulig, uavhengig av funksjonsnedsettelse.

§ 18 skal lyde:
§ 18 Universell utforming av IKT

Offentlige og private virksomheter har plikt til univer-
sell utforming av hovedløsninger for informasjons- og
kommunikasjonsteknologi (IKT) rettet mot eller stilt til rå-
dighet for bruker, slik at virksomhetens alminnelige funk-
sjoner kan benyttes av flest mulig, uavhengig av funk-
sjonsnedsettelse. IKT-løsningene skal være universelt ut-
formet fra det tidspunktet som er fastsatt i § 41.

Med IKT menes teknologi og systemer av teknologi
som brukes til å uttrykke, skape, omdanne, utveksle, la-
gre, mangfoldiggjøre og publisere informasjon, eller
som på annen måte gjør informasjon anvendbar.

Plikten etter første ledd gjelder ikke dersom den med-
fører en uforholdsmessig stor byrde for virksomheten. Ved
vurderingen skal det særlig legges vekt på
a. effekten av å fjerne barrierer for personer med funk-

sjonsnedsettelse
b. virksomhetens karakter
c. kostnadene ved tilretteleggingen
d. virksomhetens størrelse og ressurser.

Plikten etter første ledd anses som oppfylt dersom
virksomheten oppfyller krav til universell utforming i an-
nen lov eller forskrift.

Kongen kan gi forskrifter med nærmere bestem-
melser om avgrensning av virkeområdet og innholdet i
plikten til universell utforming av IKT-løsninger.

§ 19 overskriften skal lyde:

§ 19 Aktivitetsplikt for universell utforming

Ny § 19 a skal lyde:
§ 19 a Aktivitets- og redegjørelsesplikt for universell utfor-
ming av IKT

Offentlige og private virksomheter skal arbeide aktivt
og målrettet for å fremme universell utforming av IKT
innen virksomheten.

Offentlige virksomheter skal redegjøre for arbeidet
med universell utforming av IKT.

Kongen kan gi forskrifter med nærmere bestemmel-
ser om innholdet i redegjørelsesplikten og hvordan plik-
ten skal oppfylles.

§ 36 skal lyde:
§ 36 Håndheving av reglene om universell utforming av 
IKT

Digitaliseringsdirektoratet skal føre tilsyn med at
kravene i § 18, jf. § 41 om universell utforming av IKT og
§ 19 a andre ledd om redegjørelsesplikten, overholdes.

Digitaliseringsdirektoratet kan gi pålegg om retting
til en virksomhet som ikke oppfyller plikten til univer-
sell utforming av IKT etter § 18, redegjørelsesplikten etter
§ 19 a andre ledd og forskrift gitt i medhold av § 18 femte
ledd og § 19 a tredje ledd, og kan treffe vedtak om
tvangsmulkt for å sikre gjennomføring av pålegget der-
som fristen for å etterkomme pålegget er oversittet. En
part kan begjære at en beslutning om ileggelse av tvangs-
mulkt skal prøves på ny. Forvaltningsloven §§ 28 til 36
gjelder tilsvarende.

Digitaliseringsdirektoratet kan kreve de opplysnin-
gene som er nødvendige for å gjennomføre sine opp-
gaver etter loven, og kreve adgang til IKT-løsninger som
nevnt i § 18. Det samme gjelder klageinstansen ved kla-
ge over vedtak etter andre ledd.

Søksmål om gyldigheten av vedtak truffet av Digita-
liseringsdirektoratet eller av klageinstansen må reises
innen tre måneder etter at underretning om vedtaket er
mottatt. Vedtaket kan ikke bringes inn for domstolene
uten at klageadgangen er utnyttet og klagen er avgjort.
Søksmål skal likevel i alle tilfelle kunne reises når det er
gått seks måneder fra klage første gang ble fremsatt, og
det ikke skyldes forsømmelse fra klagerens side at klage-
instansens avgjørelse ikke foreligger.

Departementet kan i forskrift fastsette nærmere
regler om gjennomføring av tilsyn, utmåling av tvangs-
mulkt, og hvordan vedtak om tvangsmulkt skal gjen-
nomføres.

Ny § 36 a skal lyde:
§ 36 a Tilsynsorganets plikt til kontroll og rapportering

Digitaliseringsdirektoratet skal jevnlig måle om of-
fentlige organers nettsteder og mobilapplikasjoner over-
holder kravene til universell utforming.

Departementet kan gi forskrift om gjennomføring av
kontroll og rapportering til ESA.
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§ 41 skal lyde:
§ 41 Overgangsregler

Plikten etter § 18 første ledd og redegjørelsesplikten
etter § 19 a inntrer tolv måneder etter at forskrift om
innholdet i plikten etter § 18 femte ledd har trådt i kraft,
eller tolv måneder etter at forskriften gjøres gjeldende
for nye pliktsubjekter, med mindre kortere frister følger
av forskriften. Eksisterende IKT-løsninger skal være uni-
verselt utformet fra 1. januar 2021.

Digitaliseringsdirektoratet kan gi dispensasjon fra
fristene dersom det vil være uforholdsmessig byrdefullt å
overholde dem.

III
1. Loven gjelder fra den tiden Kongen bestemmer.

Kongen kan sette i kraft de enkelte bestemmelsene
til forskjellig tid.

2. Kongen kan gi overgangsregler.

Oslo, i arbeids- og sosialkomiteen, den 18. mai 2021

Rigmor Aasrud
fung. leder og ordfører
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